

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Victoria – Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes pessoais dos participantes de campos de férias (Condições Gerais – Victoria Acidentes Pessoais – Campos de Férias);
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel – Liber 3G - Condições Gerais 57 e Condições Especiais);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2023/2026)

#### Conselho de administração e comissão executiva

- Virgílio Manuel Boavista Lima – presidente do conselho de administração;
- Paulo José Martins Jorge da Silva – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Pedro Miguel Rodrigues Crespo – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Luís António Jardim Franco – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Maria Dalila Correia Araújo Teixeira – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Pedro Miguel de Almeida Alves Ribeiro – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Fernão Vasco de Almeida Bezerra Fernandes Thomaz – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;

#### Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers, SROC, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

- Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A. (mandato em curso 2020/2023)

Conselho de administração

- Pedro Miguel Rodrigues Crespo – vogal;
- Maria Dalila Correia Araújo Teixeira – vogal;

Conselho fiscal

- Paula Alexandra Flores Noia da Silveira – presidente;
- Emília de Noronha Galvão Franco Frazão – vogal;

- Multicare – Seguros de Saúde, S.A. (mandato 2023/2025)

Conselho fiscal

- Duarte Manuel Ivens Pitta Ferraz – presidente;
- Teófilo César Ferreira da Fonseca – vogal;
- João Filipe Gonçalves Pinto – vogal
- Anabela de Jesus Nunes Prata – vogal suplente;

- Fidelidade Assistência – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2023/2025)

Conselho fiscal

- Duarte Manuel Ivens Pitta Ferraz – presidente;
- Teófilo César Ferreira da Fonseca – vogal;
- Vasco Jorge Valdez Ferreira Matias – vogal;
- Anabela de Jesus Nunes Prata – vogal suplente;

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

### Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções dos seguintes membros dos órgãos sociais da Sociedade Gestora dos Fundos de Pensões do Banco de Portugal, S.A., com referência ao remanescente do mandato em curso de 2021/2023:

Conselho fiscal

- Ana Luísa Nabais Aniceto da Fonte – presidente;
- Luís Manuel da Silva Rosa – vogal efetivo;

Revisor oficial de contas

- Sandra Maria Simões Filipe de Ávila Valério em representação da BDO & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
423581003	TOC5 II - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	11/07/2023

### 2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

### 3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

### 4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [artigo 65º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
312368875	CÉLIA ROSA SACRAMENTO TORRES	Vida e Não Vida	21/06/2023
307008201	EDUARDO DAVID FRANQUEIRA SANTOS LIMA	Vida e Não Vida	02/06/2023
314415102	JOSÉ CARLOS RAMINHOS MARQUES	Vida e Não Vida	26/06/2023
318467233	MICHAEL FABIEN ANDRADE PINTO	Vida e Não Vida	14/06/2023
319549601	SÉRGIO AUGUSTO BARROS SOL	Vida e Não Vida	29/06/2023

## 5. Alargamento de ramos

<b>EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO</b>			
<b>N.º mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Extensão a Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
414415791	HMSN - MEDIAÇÃO SEGUROS LDA.	Vida s/ PIBS	22/05/2023

## 6. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de França, da intenção da WILLIS – CORRETORES SEGUROS, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços.